

2010年度 東京キリスト教学園の決算概要

(1) 資金収支状況

2010年度の資金収支差額は2,000万円の支出超過となり、資金収支差額のマイナスは4年続いています。

予算対比で概観しますと、収入では、資産運用以外は減少となりました。収入合計では1億1,100万円予算を下回っています。一方、支出については、全て減少となり、支出合計では予算を1億2,700万円下回りました。人件費のうち賞与を抑えたほか、教育・研究経費支出等で、努力して当初より節減できたもの及び予定を次年度以降に延期したものがあつたこと等によります。

(2) 消費収支状況

資金の収支を伴わない取引（減価償却等）を含めて算定する消費収支は、予算（1億1,800万円）よりはマイナスが下回りましたが、1億100万円の支出超過となりました。

(3) 貸借対照表

前年度末に比べ、資産の部では、9,500万円の減少となりました。固定資産及び流動資産の増減は、有価証券を固定から流動に移したこと等によるものです。なお、資産から負債を差し引いた正味資産は、87億4,300万円となり、前年度比で8,200万円減少しました。

(4) 財政状況

2010年度は、予算方針で、「教育研究活動のキャッシュフロー」〔私学事業団「学校法人活性化・再生研究会」による「私立学校の経営革新と経営困難への対応 -最終報告 - (2007年8月1日)」での概念〕の均衡を目指し、±0で達成することが出来ました。6年振りのことです。しかし資金収支においては4年連続で支出超過となり、消費収支においても5年連続して支出超過となりました。2010年度は、5年間での帰属収支の均衡達成に向けて経営改善を実行していく中期計画の3年目でしたが、まず第一のステップとして「教育研究活動のキャッシュフロー」を達成しました。この決算を受けて次年度は資金収支の均衡を、そして2012年度には当初計画通り5年目での帰属収支の均衡達成を目指します。

以上が決算の概要です。

2010年度決算概要

資金収支計算書

(単位 百万円)

支 出				収 入			
科 目	予算額	決算額	増 減	科 目	予算額	決算額	増 減
1 人件費支出	371	361	10	1 学生納付金収入	237	225	12
2 教育研究支出	191	157	34	2 手数料収入	5	3	2
3 管理経費支出	36	29	7	3 寄付金収入	90	55	35
4 借入金利息支出	-	-	-	4 補助金収入	149	143	6
5 施設関係支出	1	1	0	5 資産運用収入	47	54	-7
6 設備関係支出	23	10	13	6 事業収入	53	53	0
7 その他の支出	163	118	45	7 雑収入	31	30	1
8 予備費	15	-	15	8 前受金収入	61	39	22
9 支出調整勘定	-40	-43	3	9 その他の収入	137	97	40
10 支出合計	760	633	127	10 収入調整勘定	-86	-86	0
11 借入金返済支出	1	1	-	11 収入合計	724	613	111
12 資産運用支出	450	171	279	12 借入金収入	-	-	-
13 次年度繰越資金	129	242	-113	13 資産売却収入	350	168	182
14 計	1,340	1,047	293	14 前年度繰越資金	266	266	0
15 当年度収支差額	-36	-20	-16	15 計	1,340	1,047	293

消費収支計算書

(単位 百万円)

支 出				収 入			
科 目	予算額	決算額	増 減	科 目	予算額	決算額	増 減
16 人件費支出	359	349	10	16 学生納付金収入	237	225	12
17 教育研究支出	286	252	34	17 手数料収入	5	3	2
18 管理経費支出	39	32	7	18 寄付金収入	90	55	35
19 資産処分差額	-	29	-17	19 補助金収入	149	143	6
20 徴収不能引当金繰入額	2	0	2	20 資産運用収入	47	54	-7
21 予備費	15	-	15	21 資産処分差額	0	16	-31
22 消費支出	701	662	51	22 事業収入	53	53	0
23 当年度収支差額	-118	-101	-17	23 雑収入	31	30	1
24 計	583	561	22	24 帰属収入	612	579	18
25 翌年度繰越消費収入超過額	71	88		25 基本金組入	-29	-18	-11
				26 消費収入	583	561	22
				27 計	583	561	22

貸借対照表

(単位 百万円)

資 産 の 部				負 債 ・ 基 本 金 ・ 消 費 収 支 差 額 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減	科 目	本年度末	前年度末	増 減
26 固定資産	8,491	8,640	-149	28 固定負債	128	141	-13
27 流動資産	463	409	54	29 流動負債	83	82	1
				30 基本金	8,655	8,637	18
				31 累積収支差額	88	189	-101
28 計	8,954	9,049	-95	32 計	8,954	9,049	-95

財 産 目 録

I 資産総額	8,953,836,680 円
内 基本財産	6,745,064,626 円
運用財産	2,208,772,054 円
収益事業用財産	0 円
II 負債総額	210,785,326 円
III 正味財産	8,743,051,354 円

2011(平成23)年3月31日

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	
固定資産	
有形固定資産	6,745,064,626 円
土 地	3,874,843,380 円
印西市内野三丁目301-5	
校 地 35,493.94 m ²	
運 動 場 23,432.50 m ²	
寄 宿 舎 敷 地 19,123.00 m ²	
印西市草深字新堤台842	
教職員住宅敷地 2,664.30 m ²	
計 80,713.74 m ²	
建 物	2,615,809,608 円
印西市内野三丁目301-5	
校 舎 7,786.91 m ²	
寄 宿 舎 6,097.69 m ²	
礼 拝 堂 767.57 m ²	
倉 庫 131.49 m ²	
印西市内野二丁目2-2-6	
寄 宿 舎 73.57 m ²	
計 14,857.23 m ²	
構 築 物	8,249,561 円
教育研究用機器備品 3,547点	47,790,239 円
その他の機器備品 157点	1,837,187 円
図 書 70,317冊	196,385,467 円
車 輜	149,184 円
2. 運用財産	
その他の固定資産	1,745,448,781 円
有 価 証 券	1,551,370,160 円
貸 付 金	2,010,000 円
出 資 金	1,400,000 円
奨 学 貸 与 金	26,428,640 円
土 地 特 定 資 産	64,239,981 円
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	100,000,000 円

流動資産	463,323,273 円
現預金	1,642,998 円
未収金	240,720,697 円
有価証券	29,627,218 円
仮払入金証	189,454,354 円
金庫金	1,878,006 円
3.収益事業用財産	0 円
資産総額	8,953,836,680 円
負債額	
1.固定負債	128,157,507 円
長期借入金	10,000 円
退職給付引当金	128,147,507 円
2.流動負債	82,627,819 円
未払金	41,629,616 円
前受金	38,221,300 円
預り金	2,776,903 円
負債総額	210,785,326 円
正味財産（資産総額－負債総額）	8,743,051,354 円

学校法人 東京キリスト教学園

貸借対照表

2011(平成23)年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	8,490,513,407	8,639,593,757	△ 149,080,350
有形固定資産	6,745,064,626	6,833,209,236	△ 88,144,610
土地	3,874,843,380	3,874,843,380	0
建物	2,615,809,608	2,696,916,790	△ 81,107,182
その他の有形固定資産	254,411,638	261,449,066	△ 7,037,428
その他の固定資産	1,745,448,781	1,806,384,521	△ 60,935,740
流動資産	463,323,273	408,906,828	54,416,445
現金預金	242,363,695	266,131,015	△ 23,767,320
その他の流動資産	220,959,578	142,775,813	78,183,765
資産の部合計	8,953,836,680	9,048,500,585	△ 94,663,905
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	128,157,507	141,075,207	△ 12,917,700
長期借入金	10,000	460,000	△ 450,000
その他の固定負債	128,147,507	140,615,207	△ 12,467,700
流動負債	82,627,819	81,736,456	891,363
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	82,627,819	81,736,456	891,363
負債の部合計	210,785,326	222,811,663	△ 12,026,337
基本金の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
第1号基本金	8,549,140,817	8,538,514,773	10,626,044
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	60,031,170	52,352,170	7,679,000
第4号基本金	46,000,000	46,000,000	0
基本金の部合計	8,655,171,987	8,636,866,943	18,305,044
消費収支差額の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
翌年度繰越消費収入超過額	87,879,367	188,821,979	△ 100,942,612
消費収支差額の部合計	87,879,367	188,821,979	△ 100,942,612
科目	本年度末	前年度末	増減
負債の部、基本金の部 及び消費収支差額の部合計	8,953,836,680	9,048,500,585	△ 94,663,905

資 金 収 支 計 算 書

2010(平成22)年 4月 1日 から
2011(平成23)年 3月 31日 まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	236,546,000	225,386,054	11,159,946
手数料収入	4,878,000	3,316,523	1,561,477
寄付金収入	90,000,000	54,744,766	35,255,234
補助金収入	148,707,000	142,516,000	6,191,000
国庫補助金収入	145,814,000	142,516,000	3,298,000
地方公共団体補助金収入	0	0	0
その他補助金収入	2,893,000	0	2,893,000
資産運用収入	47,432,000	54,446,003	△ 7,014,003
資産売却収入	350,000,000	167,961,976	182,038,024
事業収入	53,537,000	52,678,553	858,447
雑収入	30,836,000	29,464,845	1,371,155
借入金等収入	400,000	0	400,000
前受金収入	60,538,000	38,821,200	21,716,800
その他の収入	136,921,000	97,433,934	39,487,066
資金収入調整勘定	△ 85,654,000	△ 86,004,316	350,316
前年度繰越支払資金	266,131,000	266,131,015	
収入の部合計	1,340,272,000	1,046,896,553	293,375,447
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	370,841,000	361,060,536	9,780,464
教育研究経費支出	190,536,000	156,617,811	33,918,189
管理経費支出	35,568,000	28,663,675	6,904,325
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	570,000	450,000	120,000
施設関係支出	380,000	314,000	66,000
設備関係支出	22,971,000	10,023,819	12,947,181
資産運用支出	450,100,000	170,660,306	279,439,694
その他の支出	163,265,000	118,372,327	44,892,673
〔予備費〕	15,000,000		15,000,000
資金支出調整勘定	△ 38,850,000	△ 41,629,616	2,779,616
次年度繰越支払資金	129,891,000	242,363,695	△ 112,472,695
支出の部合計	1,340,272,000	1,046,896,553	293,375,447

消費収支計算書

2010(平成22)年 4月 1日 から
2011(平成23)年 3月 31日 まで

(単位：円)

消費収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金	236,546,000	225,386,054	11,159,946
手数料	4,878,000	3,316,523	1,561,477
寄付金	91,000,000	54,744,766	36,255,234
補助金	148,707,000	142,516,000	6,191,000
国庫補助金収入	145,814,000	142,516,000	3,298,000
地方公共団体補助金収入	0	0	0
その他補助金収入	2,893,000	0	2,893,000
資産運用収入	47,432,000	54,446,003	△ 7,014,003
資産処分差額	0	16,211,544	△ 16,211,544
事業収入	53,537,000	52,678,553	858,447
雑収入	30,836,000	29,464,845	1,371,155
帰属収入合計	612,936,000	578,764,288	34,171,712
基本金組入額合計	△ 29,851,000	△ 18,305,044	△ 11,545,956
消費収入の部合計	583,085,000	560,459,244	22,625,756
消費支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費	359,010,000	348,592,836	10,417,164
教育研究経費	286,149,000	252,229,956	33,919,044
(内、減価償却額)	95,613,000	95,612,145	855
管理経費	38,439,000	31,533,959	6,905,041
(内、減価償却額)	2,871,000	2,870,284	716
借入金等利息支出	0	0	0
資産処分差額	0	29,026,205	△ 29,026,205
徴収不能引当金繰入額等	2,365,000	18,900	2,346,100
〔予備費〕	15,000,000		15,000,000
消費支出の部合計	700,963,000	661,401,856	39,561,144
当年度消費支出超過額	△ 117,878,000	△ 100,942,612	
前年度繰越消費収入超過額	188,821,000	188,821,979	
基本金取崩額	0	0	
翌年度繰越消費収入超過額	70,943,000	87,879,367	